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INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN
JURIDICO

SELECCION MINIMA CUANTIA No. INT-SMC-007-2026

OBJETO: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA EL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCION DE ESTUFAS ECOEFICIENTES EN LAS

VEREDAS LA PURNIA, GARBANZAL Y LLANADAS DEL AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LOS SANTOS, DEPARTAMENTO DE SANTANDER"™.

FECHA: 10 DE FEBRERO DE 2026

Dentro de la oportunidad sefalada en el cronograma de los Términos de Referencia Definitivos de FONCOLOMBIA, realizo la verificacion de los requisitos habilitantes de orden juridico
de conformidad con lo establecido para los REQUISITOS HABILITANTES — CAPACIDAD JURIDICA.

Asi las cosas y una vez efectuados los procedimientos constitucionales, legales y reglamentarios, en especial los tendientes a garantizar la seleccion objetiva de los oferentes y la aplicacion

de las reglas de subsanabilidad dentro del proceso de seleccion, se presenta el actual informe de verificacion de requisitos habilitantes de orden juridico.

PROPUESTAS PRESENTADAS

Folio 7-10

No PROPONENTE NIT DOMICILIO DIRECCION TELEFONO _ |REPRESENTANTE LEGAL
SOCIEDAD DE ARQUITECTOS .
INGENIEROS Y MAQUINAS SAIMAC |  890.203.355-0 il g Cra 49 #53-78 3013368426 | MANUEL JOSE PRADA
1 SAS Santander FORERO
EVALUACION JURIDICA
DOCUMENTOS PROPONENTES OBSERVACIONES
1
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA. CUMPLE
Folio 1-3
DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE
) Folio 6
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) CUMPLE
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FONCOLOMBIA OFERTAS PAGINA fderd
CERTIFICACION DE PAGOS AL SISTEMA DE SEGURIDAD
SOCIAL DE APORTES PARAFISCALES (ARTICULO 50 DE CUMPLE
LA LEY 789 DE 2002), Folio 11
FORMATO (EN ORIGINAL).
CERTIFICADO EXISTENCIAY REPRESENTACION CUMPLE
LEGAL Folio 12-26
PARA PERSONAS NATURALES N/A
DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL CONSORCIO O N/A
UNION TEMPORAL
VERIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE
CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA Folio 27-28
VERIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE
PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION. Folio 29-30
VERIFICACION DE ANTECEDENTE JUDICIALES CUMPLE
Folio 31
VERIFICACION DE ANTECEDENTES DE LA POLICIA CUMPLE
NACIONAL DE COLOMBIA Folio 32
CERTIFICADO DE INHABILIDADES POR DELITOS| CUMPLE
'SEXUALES CONTRA MENORES DE 18 ANOS Folio 33
REDAM CUMPLE
Folio 34
DECLARACION JURADA DE BIENES DAFP EN CASO DE
SER PERSONA NATURAL N/A
DECLARACION JURADA DE NO ESTAR INCURSO EN CUMPLE
INHABILIDAD O INCOMPATIBILIDAD O CONFLICTO DE Colic:35
INTERESES PARA CONTRATAR
VERIFICACION DE LA SITUACION MILITAR CUMPLE
Folio 36
COMPROMISO ANTICORRUPCION CUMPLE
3 Folio 37-38
ACTA DE JUNTA DE SOCIOS N/A
COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACION CUMPLE
DE VIGENCIA Folio 4-5
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CONCLUSION

Una vez verificados los requisitos habilitantes de orden juridico de las propuestas, se concluye:

No. PROPONENTE

ESTADO JURIDICO

1 SOCIEDAD DE ARQUITECTOS INGENIEROS Y
MAQUINAS SAIMAC S.A.S.

HABILITADO JURIDICAMENTE

En constancia, se firma a los Diez (10) dias del mes de Febrero de 2026.

~ 7/

CARL@S HERNANDO CORZO REY
Aspectos Juridicos
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|

SELECCION MINIMA CUANTIA No. INT-SMC-007-2026

OBJETO: “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA EL PROYECTO
DENOMINADO CONSTRUCCION DE ESTUFAS ECOEFICIENTES EN LAS VEREDAS LA PURNIA,
GARBANZAL Y LLANADAS DEL AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LOS SANTOS, DEPARTAMENTO
DE SANTANDER”

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL: TREINTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS MIL SEISCIENTOS
VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($38.900.624,00), (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos y
en general todos los gravamenes a que se ha a lugar de acuerdo a la clase de contrato).

El dia 09 de febrero de 2026 de acuerdo al cronograma del proceso, se realizo el cierre de la convocatoria y se
procedié a verificar el nimero de propuestas recibidas en la oficina de Planeacion e infraestructura de
FONCOLOMBIA, la hora de llegada, el nimero de folios de cada una, el nombre de las personas naturales y/o juridicas
participantes, presentandose las siguientes propuestas.

NOMBRE DEL PROPONENTE

SOCIEDAD DE ARQUITECTOS INGENIEROS Y
MAQUINAS SAIMAC SAS 890.203.355-0

1. REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

1.1. EXPERIENCIA (Capacidad Técnica Requerida de los Términos de Referencia).

REQUISITO
CONDICIONES EXIGIDAS CUMPLE/ DATOS & No. FOLIO

NO CUMPLE

El proponente podré acreditar la experiencia en minimo uno CONTRATO No. 1

(01) y maximo cinco (05) CONTRATOS, terminados antes %

de la fecha de apertura del proceso, en los cuales deberan FOLIGS! i

acreditar la experiencia en contratos de interventoria cuyo CONTRATO No.: 037/2025

objeto estén relacionados con la interventoria en CONTRATANTE: | FONCOLOMBIA
“CONSTRU(}CION Y/O  MEJORAMIENTO  Y/O E SOCIEDAD DE | |
ADECUACION DE EDIFICACIONES RESIDENCIALES.” 1 ARQUITECTOS ‘L
cuya sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido CONTRATISTA: l INGENIEROS Y | |

CONDICIONES | IVA) en SMMLV, sea mayor o igual al cincuenta, (50%) por CUMPLE [ MAQUINAS SAIMAC
TECNICAS ciento del presupuesto oficial expresado en SMMLV. | SAS |

EXIGIDAS INTERVENTORIA

P.O. $ 38.900.624,00,00 TECNICA,

P.O EN SMMLV 22.22 ADMINISTRATIVAY

§ SMMLV ACREDITACION 11.11 EINANCIERA FANA EL

| PROYECTO

[ OBJETO: DENOMINADO

t NOTAS CAPITULO EXPERIENCIA CONSTRUCCION DE

; ESTUFAS

| NOTA 1: La experiencia se acreditard mediante ECOEFICIENTES

| | certificacion o copia del contrato acompaiiado del acta MUNICIPIO DE LOS

] de recibo final y/o acta de liquidacion o terminacion, SANTOS




E INFORME DE EVALUACION FINAL SELECCION MINIMA
FONCOLOMBIA REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO CUANT:]II\] _ﬁgbér;'r-smc-
presentada por los proponentes para acreditar fa |- SOCIEDAD DE
experiencia deberan ser expedidas por la entidad | QUIEN APORTA ARQUITECTOS
contratante, donde se especifique por lo menos |o siguiente: | - . INGENIEROS Y
: LAEXPERIENCIA: | yaQUINAS SAIMAC
a.} Nombre del contratante SAS
b.) Nombre del contratista ggﬁ?&%ﬁ% $70.690.760,00
¢.) Chjeto del confrato ARO
d.) Fecha de Inicio YfECha de ferminacién del confrato TERMINACION: 2025
&.) Valor del contrato SMMLV
f) Valor ejecutado CONTRATO: 49.66
g.) Nombre y firma de quien(es) suscribe(n) el documento 11 PARTICIPACION: 100%
yio de quien(es) emite(n) la certificacion, )
. § acReDmAcON |
NOTA 2: Tratindose de consorcios o uniones | ‘ FORMATO 9: CUMPLE
temporales, se atenderan las sigulentes condiciones 1, SMMLY QUE
para soporiar [a experiencia acreditada: APORTA: 49.66
2.0BJETOYIO
a) Cuando en un contrafo que se presenta como | ALCANCE: CUMPLE
experiencia el ejecutor haya sido un consorcio o unién 3.CERTIFICACION CUMPLE
temporal, y ef proponente haya sido integrante del | ¥/0 CONTRATO:
mismo, €l porcentaje que se acredifara como valor, REt;ﬁg;ngf
sera el resultado de mulfiplicar el fofal ejecutado del ‘ Yo CUMPLE
valor par el porcentaje gue le correspondia dentro de | - LIQUIDACION:
esa unién temporal o consorcio. En estos casos, los _ 5ACTA
proponentes deberan, ademas de los documentos CONSORCIAL: N/A

solicitados para acreditar la experiencia, adjuntar | ..
copia del acta consorcial o de la unién femporal, (si |~

dentro de los documentos aporfados no es posible |-
deferminar el porcentaje de participacion). En caso |-

de que el oferente no cumpla con este requerimiento, [~ &
y solo para este caso especlifico, no se tomard en [° ’

cuenta esta experiencia para el calculo de la
acreditacion respectiva,

b) Cuando se presente un cenfrato que haya sido
ejecutado por integrantes de un proponente plural que
hoy conforman un nuevo proponente plural, el mismo

se acreditard en valor y en cantidad como un contrato |
para cada integrante del proponente plural de acuerdo |-~ .
con su porcentaje de participacion, quiere esto decir | -
gue ese contrafo, valdrd como un contrato, para |

cada uno de los integrantes del proponente plural; se

contabilizara tantas veces como integrantes lo |~

acrediten para este proceso,

NOTA 3: Cuando el proponente sea una persona |~
juridica, que tenga menos de fres (3) afos de |
constituida, puede acreditar la experiencia de sus |
accionistas, socios o constituyentes que deberan estar ;|
registrados en el RUP (Registro tinico de Proponentss). | -

NOTA 4: Para el caso de personas naturales, el hecho |

que el aspirante haya adquiride experiencia v esta se
encuentre publicada en el RUP, no significa que ha
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adquirido idoneidad por fuera del alcance del area de la
especialidad.

NOTA 5: El proponente debera diligenciar y presentar el
formato condiciones de experiencia, Anexo de los
términos de referencia.

Requisito Experiencia del Proponente: CUMPLE

1.2. PERSONAL MINIMO REQUERIDO (Capacidad Técnica Requerida de los Términos
de Referencia)

DIRECTOR DE
INTERVENTORIA

CONDICIONES EXIGIDAS

Profesion:

ING CIVIL O ARQUITECTO

POSTGRADO EN DI‘RECCION Y/O GERENCIA
Y/O INTERVENTORIA DE OBRAS Y/O
PROYECTOS

PORCENTAJE DE DEDICACION 20%

Experiencia general:

Acreditar mediante certificacion COPNIA minimo
Cinco (05) afios de experiencia General.

Experiencia Especifica

Acreditar mediante certificacion expedida como
director de interventoria en minimo uno (1) maximo
tres (3) contratos cuya sumatoria sea equivalente a
Cuatro (04) Meses en contratos cuyo objeto
consista en “CONSTRUCCION 10
MEJORAMIENTO Y/O ADECUACION DE
EDIFICACIONES RESIDENCIALES"

Carta de compromiso ORIGINAL.

PROFESIONAL
OFERTADO

NOMBRE
PERSONAL:
MASNUEL
JOSE PRADA
FORERO

C.C.
91.493.089

Pregrado:
ARQUITECTO
T.P. No.
A68032000-
91493089
Fecha:
27.03.2000

Posgrado:

ESPECIALISTA

EN GERENCIA

INTEGRAL DE
OBRA

REQUISITO
CUMPLE / FOLIOS Y/O
AN OBSERVACION
CUMPLE 73-75
i
|
|
CUMPLE 72
CUMPLE 76
CUMPLE 70




F:,- INFORME DE EVALUACION FINAL SELECCION MINIMA

FONCOLOMBIA REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO CUANTL%_‘I'\E%%T-SMC-

Fotocopia tarjeta profesional {CUMPLE

REQUISITO
CONDICIONES EXIGIDAS PROFESIONAL CUMPLE/  FOLIOS Y/O
OFERTADO NO OBSERVACION

CUMPLE

Profesién:

INGENIERO CIVIL 0 ARQUITECTOQ . CUMPLE - 80

PORCENTAJE DE DEDICACION 100% NOMBRE |-
PROFESIONAL:
YENNY |
Experiencia general MARCELA |
YR | cumpLE 85
Acreditar mediante certificacion COPNIA minimo | CORONEL
Tres {03) afios de experiencia General. C.C.
1.091.661.583
S Experiencia Especifica Pregrado:
INTERVENTORIA INGENIRA CIVIL

Acreditar mediante certificacion expedida como |  T.P. No.
Residente de interventoria en minimo uno (1) |12037-0549673 |
méximo fres (3) confratos cuya sumataria sea Fecha: CUMPLE 78
equivalente a Cualro {04) meses de ejecucion, | 05.01.2021
cuyo objefo haya consistido en “CONSTRUCCION
Y/0O MEJORAMIENTO Y/O ADECUACION DE

EDIFICACIONES RESIDENCIALES Posgrado:

N/A
Carta de compromiso ORIGINAL CUMPLE 77

Folocopia tarjeta profesional CUMPLE 84

‘Requisifo Personal Minimo: CUMPLE

1.3. OFERTA ECONOMICA

El coniratista presento propuesta econdmica de acuerdo con los parametros establecidos en la
invitacién INT-SMC-007-2028, el cual se anexa a la presente evaluacién:



E INFORME DE EVALUACION FINAL SELECCION MINIMA

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO CUANTIA No. INT-SMC-
FONCOLOMBIA : 007-2026

PROPUESTA ECONOMICA

Ciudad y fecha: Bucaramanga 7 de Febrero del 2026

Senores

FONCOLOMBIA, FONDO MIXTO PARA EL DESARROLLO INTEGRAL Y LA GESTION
SOCIAL DE COLOMBLA.

Carrara 51 # 50 - 43 Barric Los Cedros

Bucaramanga, Santander

REFEREMNCIA: invitacidn No. INT-SMC-007-2026

OBJETO "INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
PARA EL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCION DE ESTUFAS
ECOEFICIENTES EN LAS VEREDAS LA PURNIA, GARBANZAL Y
LLANADAS DEL AREA RURAL DEL MUNICIPIO DE LOS SANTOS,
SANTANDER".

COSTOS DE LA INTERVEMTOMA
gro. | INTEMVEMTOSIA TECHICA, TRATIVA ' ¥ oA FARA EL PROYESTS DENOMIMADO COMETRIMCCION DE ESTUFAS
Ak ECOEF ENLAS LA F LA, GARSANIAL Y LLANADAS DEL ARSA RURAL DEL MUKICIPIO DE LGB SANTOS. SANTANDER
— | N THIACCION D% ESTUFAS ECOEMGENTES EN LAS VEREDAS LA PURNIA. GARBAMIAL ¥ LLAMADAS DEL AREA FURAL DEL MURICIPIO DE|
ELOS SANTOS, SANTANCER
ENTIDAD PROFOMENTE | FONCOLOMEIA I
— —
PLAZD TOTAL OF LA INTERVENTDRIA © ] WEBES
i
BLUELDG Y20 [ ‘I I
CANT CARGO f DRCIO ! 7 i i MEBES % DEDNCACION | YALO® PARCIAL
A COSTOS DE PEASOMAL
- PERSONAL PROFESIORAL
D i 0 | nbaroa g e g enars chal 0 Aruleoss =6
1 atos Eanudencas Ol T 3500 CO0.00 4,00 P i S 2 800 a0 00
Ragcenips Inlevenicns (Inpenes O o AQuidscis - e
, 1 pha e mapeoencm} $2.050.020,95 eo0 100% S M.S00.000.00
L
SUB TOTAL COSTO OF PERSONALYL _$ 10 EC0 £a0 50
FACTON WALTIPLIC ADOR 2an
TOTAL COSTOS PERSOHALL 5 23 830 £00.00
-] GASTUS REMUBOLSADLES-APOYO A& LA §LUFERVISION
caser CONCEPTO Uratan CORTO (1) TIEWPD DE LM LIZACON MEE | VALOR PARCIAL
1 CALBONETA Mo § 4.000.020.00 3 5 # 002 0DC.0D]
|Edicdn de Inammes Jncuye panos, pRoenrts,
|fezagreas. oos_ gbasores. mpdusconan wic.|
y MEra. B INTDATM o s ormmenan de 8 b e e sos Mosu § 210.902.00 " £ 802.002.00
ae ks conimios shwis de s irteoentans
SUB TOTAL DTRDSE COSTODS ARECTOE 3 B 800 GOo DO
HUB TOTAL COETCS BASICOCS| §ITERP.G09.00
DA 19 3 F.212.024,
A CoATO TOT, 3 34,500,534

PARACGRAFCO: Las descripciones y cantidades antes dascritas pouaeden ser modificackas
conformme EL. FONDCO MIXTO o requlers an el transcurso de ejecucidn del contrato,. ya soa
con el fin de inciuir o esxclulir aigidn otro procesco wo subproceso o INncrementar o dismdnedr
cantidades en algunc de allos, segdn se presente la necesidad.

El wvalor total de |la presente propuesta es deae Valor TREINT.A v OCHO MILLONES
NOVECIENTOS MIL SEISCIENTOS WENTICUATRO PESOS M/OCTE ($ 38.200.624,00)

Firma EI profesigl

MAMNMUEL JOSE PRADA FORERO
Coc 21.493.089
MNY ASS03IZ2000-9 1493089




F. INFORME DE EVALUACION FINAL SELECCION MINIMA

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO CUANTIA No. INT-SMC-
007-2025

FONCOLOMBIA

La Entidad procede a verificar, mediante correccién aritmética, la oferta econdmica presentada por el
oferente, la cual corresponde a la suma de TREINTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS MIL
SEISCIENTOS VEINTICUATRO PESOS M/CTE ($38.900.624,00). Como resultado de dicha verificacion,
se establece que el valor ofertado coincide con el presupuesto oficial fijado por la Entidad en la invitacion,
por lo cual no fue necesario efectuar correcciones aritméticas

\Requisifo Oferta Economica: CUMPLE ~ _  ~~— 77—~ == ===

CONCLUSION
Una vez verificados los requisitos habilitantes de orden Técnico y Oferta Econdmica de la

propuesta, se concluye:

PROPONENTE ESTADO

SOCIEDAD DE ARQUITECTOS INGENIEROS Y HABILITADO TECNICAMENTE
MAQUINAS SAIMAC SAS

Para constancia, se firma a los once (11) dias de febrero de 2026.

Q b@)J& .
SILVIA DAYANN LOZANO SIERRA

i
JEFE DE OFICINA DE PLANEACION E INFRAESTRUCTURA

Comité Evaluador

‘A&a/\gﬂﬂ ’ao(‘-\)

ADRIANA MONSALVE OROZCO
JEFE DE OFICINA FINANCIERA Y CONTABLE
Comité Evaluador

Elaboré y Proyectd: ING. LUZ DARY MEDINA Apoyo Técnico y Financiero M



